**85** Præsertim in persecutione hæreticorū hæc duo delicta æquiparantur commissionis & omissionis, ut est tex. in cle. multorū quærela. §. uerum quia. de hæret. ubi notat Bonifacius, q̄ qui non facit quod facere debet delinquit, quia facere censetur aduersus ea quæ facienda sunt. l. qui nō facit. ff. de reg. iur. unde dicimus, q̄ simoniam committit qui pecuniā recipit, non faciendo quod facere dēt. c. nemo. de simo. præsertim quia in proposito dictus errans præbet consensum autoritatis, & ideo magis peccat q̄ faciens. c. qui aliorū. 24. q. 3. ut dicit gl. in d. c. j. de offi. deleg. præterea iste errans contemnit Ecclesiæ dogmata, & ideo excommunicationem incurrit, ut in c. si quis. 25. q. 2. ubi habetur. q̄ si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones, uel decreta pro catholica fide, uel Ecclesiastica disciplina pro correctione imminent. ū uel futurorum malorū a sedis Apostolice præsule salubriter promulgata contempserit, anathema sit. facit. c. generali. 25. q. j. & applica hic q̄ dñr per Archi. Ioan. Andre. Domi. & alios in c. quicumque. de hæret. hb. 6. in materia fautoria hæreticorum.

**86** DECIMVS NONVS & ultimus modus conuincendi aliquem de hæresi est, si quis errans contra apertam, diuulgatam, seu prædicatam ueritatem catholicam in Ecclesia, diu persistit in errore, uel usq̄ ad

DE AGN.

admonet  
quem p  
non p  
titer  
errata  
ca. & p  
algra  
in  
dicat  
p  
denat  
los da  
& error  
quæ p  
ignora  
de j  
p  
liber  
colu  
quæ p  
cipien  
do, h  
in  
m  
quæ p  
m  
Floren  
re p

d mortem, hic est hæreticus pertinax, quia cum nouerit talem errorem quem ipse habet esse damnatum per Ecclesiam, per ignorantiam excusari non potest, cum magis per obstinatam maliciam persistere in errore videatur, & non immerito Ecclesia tales quos reperit contra catholicam veritatem in errore usque ad mortem perseuerasse, tanquam hæreticos iudicat, & punit, & est illos qui diu persistunt in dicto errore, nisi reuertantur ad gratiam Ecclesiae, quo casu abiurata hæresi ecclesiae reconciliantur, ut dicitur. ut officium. §. si uero aliquis. de hæret. lib. 6. & per hunc modum ego dicebam apostatas, iudayzantes, uel mahometantes, qui in errore persistunt ueritatem Euangelicam, esse pertinaces hæreticos, adeo quod ad illorum condemnationem non requiratur aliud nisi quod transierint, uel redierint ad illos damnatos ritus, quia hic reditus uel transitus includit in se pertinaciam in errore, ut satis probatur in c. contra christianos. de hære. lib. 6. ea enim uerba publice fiunt, praesertim quae fidei sunt, ignorare non licet, & ideo ignorantia in ijs quae sunt de iure naturali non excusat, ut dicit Cardi. in c. j. §. porro. de Summa Trin. & alibi dicitur, quod ignorantia iuris lata culpa est, ut dicit Bar. in l. quod metu. colu. 6. uersu. iuxta praedicta. ff. de positi. l. liberorum. ff. de ijs quae notantur in fa. tradit Alex. in consi. 76. uis. colu. 2. lib. 3. Abbas in c. cum in tua. qui matri. accusa. & ignorantia eorum quae publice fiunt non probatur per iuramentum, ut dicit Rota. 444. in principio extra rotam petebatur. cum alijs, ut dixi supra in ea. q. in quinto modo, licet alias ignorantia multum ualeat ad delicti exclusionem, ut scribit Fe. in c. 2. de exceptio. in prin. facit. c. apostolicę. de cleri. excommunica. in l. tra. & ad materiam huius quaestionis omnino uide quae scripsi supra in quaestione tertia. Et per haec ad laudem Dei imponitur finis huic quaestioni, in cuius examine sequutus sum Ocham, Ioannem Gersonem, Ant. Loren. & Cardinalem de Turre Crema. plurimis a me additis, quae facilius pio lectori poterunt innotescere.

## S V M M A R I V M.

*An Christus legem Mosaycam seruauerit.*

*Præcepta legis Mosaycae erant in triplici differentia.*

*Moralia præcepta obseruauit Christus.*

*Iudicialia præcepta obseruauit Christus.*

*Cerimonialia obseruauit Christus.*

*Christus quod non seruauerit legem Moysi argumentatur.*

*Christus quod obseruauit legalia probatur multis modis,*

*Christus curando infirmos in sabbato an illud uolauerit.*

*Christus*

- 9 Christus an uiolauerit legem tollendo libellum repudij.
- 10 Christus an uiolauerit legem prohibendo usuram.
- 11 Christus an uiolauerit legem precipiendo inimicos diligere.
- 12 Cerimonialia Christus & Apostoli substulerunt, sed non ideo legem Mosaycam uiolauerunt.
- 13 Christus an substulerit distinctiones ciborum.
- 14 Christus non uenit soluere legem sed adimplere, declaratur.

TRIGESIMA PRIMA QVAESTIO.

1  Rigesimo primo Quæro. An Christus legem Mosaycam seruauit, & licet alias in rubr. de hæreticis. lib. 6. col. 290. tractauerim dubium, an Christus seruauerit legalia dictæ legis, nihilominus tamen quia ibi fuerunt plura ommissa ad declarationem huius dubij, hic latius explicabo sine repetitione eorum quæ ibi dicta sunt, & proficient hæc ad multa quæ tractantur in officio inquisitionis contra iudayzantes.

2 Sciendum est ergo, quod in dicta lege Mosayca, erant præcepta in triplici differentia, quædam enim erant præcepta moralia, quædam cerimonialia, quædam iudicialia, ut ex textu sacri canonis colligitur, quo ad moralia uidetur quod illa non obseruauerit, patet, quia cum præceptum de obseruatione sabbati morale sit quantum ad uacationem a corporalibus operibus, ipse sabbato curauit, Ioan. v. & sanato præcepit tollere lectulum suum in sabbato, Item iudicialia non uidetur impleuisse, quia mulierem deprehensam in adulterio, quæ in lege præcipiebatur lapidari impunitâ abire permisit, ut habetur Ioan. 8. Item cerimonialia de abstinencia ciborum in lege prohibitorum non uidetur obseruasse, quia dicitur Mathei. 15. quod intrat per os non coinquinat hominem. Sed in contrarium est ipsa ueritas incarnata, quæ inquit, non ueni soluere legem, sed adimplere. Mathei quinto. Et aduerte quia ut inquit Augustinus in libro contra Faustum, lex dupliciter impletur, uno modo, faciendo ea, quæ in ea scripta sunt, alio modo, implendo ea quæ per eam sunt promissa, impletur ergo lex uel cum fiunt quæ in ea præcepta sunt, uel cum exhibentur quæ prophetata sunt, quo ad primum modum implendi legem faciendo ea quæ in lege scripta sunt, sicut cæteri iudei, ut erant moralia iudicialia & cerimonialia.

3 Primo de moralibus dicendum est, quod hæc moralia perfecte Christus adimpleuit, & alios ad hæc obseruanda incitauit, Mathei nono inquit, si uis ad uitam ingredi serua mandata. Secundo dicta moralia obseruauit

DE  
 leu implen  
 ni circa ea  
 cides, eis de  
 chaberis  
 ta quod  
 soluo, sed  
 pleo legem  
 raut, quæ  
 tione ip  
 Tertio  
 do, quæ  
 enim obser  
 dinata, qu  
 quimonia  
 Præcept  
 misericord  
 scilicet  
 tholicis, ut  
 tati fideli  
 & istud  
 meliorer  
 do finit  
 dem per  
 specta uer  
 ster suæ  
 nis, sicut  
 ca est  
 primum  
 tiz, quæ  
 odenar  
 ta, quæ  
 seruand  
 Præcept  
 peria  
 te erant  
 ge & p  
 na. Pr  
 loan. 1  
 leu

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

scribitur in Psal:44. unxit te Deus Deus tuus oleo leticiae, circumcissionem ipse adimpleuit primo in seipso incipiendo; secundo melius & efficacius & generalius instituendo sacramentum baptismi loco ipsius in quo confertur maior gratia; & est remedium tam uiris quam mulieribus, quaedam et ceremonialia pertinebant ad sacrificia, sicut immolatio agni paschalis, sacrificium, & similia, ista autem erant figuratiua unius perfecti sacrificij, scilicet Christi in cruce offerendi, & ideo ista impleuit Christus uno modo corporaliter patiendo, alio modo efficacius sacrificium, scilicet eucharistiam, instituendo. Quaedam autem ceremonialia pertinebant ad sacra & de talibus ei sunt praecipua prohibitiua, & ista adimpleuit Christus, quia dixit Petrus actuum. xj. immundum & commune nunquam introiuit in os meum, & multo fortius Christus hoc seruauit; & sic ista praecipua adimpleuit ea obseruando, & obseruationem meliorem declarando, per talem enim abstinentiam a corporalibus cibis significatur abstinentia a spiritualibus immunditiis, hanc autem munditiam instituit Christus in lege Euangelica quae est mundissima, & per consequens debuit cessare figuralis abstinentia, propter quod dicitur actuum. x. quod Deus purificauit, tu ne commune dixeris, quia nullus cibus coinquinat homines qui cum gratiarum actione percipitur, dimisit tamen Deus ordinationi Ecclesiae de aliquibus abstinentiis faciendis pro loco & tempore. Ex quibus patet quomodo Christus legem adimpleuit quantum ad obseruantiam praecipuorum legis Moysae.

- 6 - Sed circa praemissa uidetur considerandum, quod immo Christus soluit legem moysaica, & non adimpleuit siue non obseruauit omnia illius praecipua, quod uidetur patere, Primo quia si Christus non soluisset legem Moysi in praecipuis ceremonialibus & iudicialibus, necesse esset dicendum, quod adhuc illa manerent, nam si non esset soluta cur stare prohiberetur, ut. l. sancimus. C. de testam. Secundo, Christus soluit eam auferendo aliquid de praecipuis, ut patet in libello repudij quem Christus uetuit fieri, ut Mathe. quinto. Tertio licebat etiam secundum legem Moysi dari ad usuram extraneis, Christus autem uetuit dari nummum sine ulla spe usurae; Lucae 6. mutuum dantes nihil inde sperantes. Quarto licebat persequi inimicos secundum legem Moysi desiderio uindictae. numeri. 35. Christus uetuit etiam irasci. Mathei quinto. Quinto patet, quia Pau. ad Galatas quinto inquit; quod Christus nihil prodest eis qui circumciduntur, & quod euacuantur a Christo qui per legem putant se iustificari, & sic Christus fecit cessare istas ceremonias tanquam sibi repugnantes. Sed istud etiam patet circa distinctionem ciborum, quae erant ceremonialia legis Moysi secundum quam iudicabantur aliqua animalia munda ad cibum, & alia immunda, Leui.

xj. & Deute. 14. Christus uero ostendit Petro nullum cibum esse immundum, mittens de caelo in uisione uas magnum diuersis quadrupedibus plenum, quorum quaedam secundum legem erant immunda, & audita fuit uox loquentis ad Petrum, surge Petre, occide & manduca, & Petrus dixit absit a me, quia nunquam manducaui commune, & immundum, & uox respondentis iterum ad eum, quod Deus purificauit tu ne commune dixeris. actuum. x. & sic Christus soluebat hic legem Moyfi, faciendo nullum cibum esse immundum, sed concedendo generaliter uti omnibus cibus tamquam mundis, ipse ergo legem soluit, Apostoli etiam & tota Ecclesia in concilio generali soluit legem Moyfi, quia cum esset dubium inter aliquos, an legalia adhuc obligarent conuersos ad Christum, definitum est eos non esse obligatos, sed per solam Christi fidem posse saluari. actuum. 15. lex ergo Moyfi ablata est per Deum diffinientem tempus, & durationem eius, & dantem aliam legem per quam illa tolleretur, ut habetur Hieremias. 31. & Pau. ad Hæbreos. 8. & non obstat prædictis quod scribitur Mathei quinto, ubi inquit Christus ad iudæos, nolite putare quoniam ueni soluere legem, aut prophetas, non enim ueni soluere legem sed adimplere, quia hæc autoritas secundum aliquos non uidetur intelligenda, quod Christus per eam intellexerit, quod ipse uenit ad obseruationem præceptorum legis, quia lex Moyfi consistens in cerimonialibus, & iudicialibus totaliter periit, & sic soluta est quantum ad obseruationem, Christus ergo nihil aliud intellexit, nisi quod ipse non ueniebat ad euacuandum promissa legis, sed uenit ad implendum quæ promissa erant in lege, & prophetis, & hoc consonat litteræ, in quantum dicitur non ueni soluere legem, & prophetas, quia si intellexisset de solutione legis quæ est non obseruare, solum dixisset non ueni soluere legem, quia ibi sunt præcepta, quæ obseruari uel solum possunt, prophetæ autem promissiones continent, non autem mandata, ideo non possunt hoc modo solui, sed soluuntur prophetæ, si dicatur, quod promissa per prophetas nunquam euenient, implentur, si exhibeatur quod in eis promissum est, ergo de ista impletione Christus intellexit. Item consonat hoc uerbis subsequentibus, quia quando dixit, non ueni soluere legem, subiunxit, donec transeat caelum aut terra Iota unum aut unus apex non præteribit a lege donec omnia fiant, hoc autem necesse est intelligi de impletione promissorum, quia intelligendo impletionem de obseruantia mandatorum, quotidie implebatur lex a iudæis, qui eam obseruabant ad unguem. Item hoc consonat uerbis Christi Lucæ. 24. necesse est impleri omnia quæ dicta sunt in lege Moyfi, Prophetis, & Psalmis de me, & sic impletionem posuit pro completionem promissorum, & non pro obseruatione legis, & sic uidetur quod illa autoritas Christi, non ueni

ueni soluere sed adimplere, secundum intentionem Christi exponenda uidetur quia lex Moyſi continebat præcepta, & inter præcepta continebantur promiſſa, ad quæ lex ordinabatur, propter quæ obſeruabatur, & iſta poterant impleri, & in iis contradicit Epicoſopus Abulen. Nicolao de Lyra.

7 - Aduertendum eſt tamen, quia opinio Lyræ uidetur uerior, quod Chriſtus impleuit legem ueterem obſeruando illius præcepta, multo melius quàm cæteri iudæi, ut patet in circuncifione, eſu agni paſchalis, & cæteris ceremonialibus, & hoc conueniebat, ne iudæi haberent occasionem expellendi Chriſtum tanquàm non ſeruantem legem Moyſi a Deo ipsis traditam, prout ego late ſcripſi in rubrica de hæreticis. lib. 6. in quinto errore iudæorum. Et quo ad hoc poteſt dici, quod Chriſtus impleuit legem quantum ad promiſſa, promittens obſeruantibus illam meliora, lex enim moſayca promittebat ſolum bona temporalia, & tranſitoria, ſcilicet abundantiam & excellentiam temporalem, ut patet Deutero. 26. cuſtodias omnia præcepta eius, & faciet te excellentiorem cunctis gentibus, Sed Chriſtus obſeruantibus Dei mandata promiſit bona ſpiritualia, & æterna, ſcilicet gratiam in præſenti, quæ præcellit omnibus bonis temporalibus, & etiam gloriam in futurum, ut Mathei. 19. dicens; omnis qui reliquerit cætuplum accipiet, ſcilicet in præſenti, quia bona ſpiritualia quæ hic recipiuntur, intantum excellunt bona temporalia, ac ſi centenarius numerus paruo numero comparatur, & uitam æternam poſſidebit, ſcilicet in futuro, patet ergo quod Chriſtus adimpleuit legem quantum ad præcepta, & promiſſa. Tertio adimpleuit Chriſtus prophetias quæ principaliter loquuntur ſunt de Chriſto, & de aduentu eius, & de ijs quæ pertinent ad ipſum, & ideo adimpleuit prophetias naſcendo, conuerſando in mundo, & moriendo, & reſurgendo, & alia opera noſtræ ſalutis faciendo, propter quod imminente ſua paſſione dixit Lucæ. 24. oportet impleri ea quæ ſcripta ſunt in lege & prophetis & pſalmis de me, patet ergo quod Chriſtus adimpleuit legem quantum ad præcepta & promiſſa.

8 - Primo non obſtat quod Chriſtus curando infirmum ſabbato uidetur feciſſe contra legem, quia ſi licitum erat facere in die ſabbati ea quæ ad gloriam Dei pertinebāt, ſicut ornare templum, & ſacrificia offerre, & laudes diuinas dicere, & huiusmodi, multo fortius ſanare hominem miraculoſe ad oſtentionem diuinæ uirtutis erat licitum, & eadem ratione, quod ſanatus ſubito portaret lectum ſuum in die ſabbati, faciebat ad manifeſtationem miraculi, per hoc enim oſtendebatur, quod diuina uirtute erat ſic ſubito perfecte ſanatus, & quod erat ad priſtina opera plenarie reſtitutus. Præterea ſecundum S. Tho in prima. 2. q. 107. art. 2. per ea quæ Chriſtus fecit in ſabbato,